
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2019/34

Oggetto: Parere  PD  1003  “Approvazione  Documento  Unico  di
Programmazione  -  DUP  -  Sezione  strategica  2020  -  Sezione

Operativa 2020/2022".

Seduta del 16/09/2019

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X

BERTOTTO X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 19 10

PRESIEDE PARTECIPA

GIOVANNI ANDREA MARTINI STEFANIA D’ESTE



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Stefania D’Este 

Deliberazione Protocollo n. 450337 del 12/09/2019

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 17/09/2019

 

IL SEGRETARIO

Stefania D’Este



Deliberazione n. CV/2019/34 del 16/09/2019- P.G. 450337 del 12/09/2019

Oggetto:  Parere  PD  1003  “Approvazione  Documento  Unico  di
Programmazione - DUP - Sezione strategica 2020 - Sezione
Operativa 2020/2022".

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Visti  il  Decreto Legislativo n.  267 del  18/08/2000 e successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  426793  del  28/08/2019  pervenuta  dalla
Direzione  Generale  –  Settore  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  di
espressione parere sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto che la I Commissione Consiliare, competente per materia,
nella seduta del 11/09/2019 non ha espresso alcun parere demandando ogni
decisione al Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto  di  esprimere  parere  contrario    sulla  proposta  di
deliberazione PD 1003 “Approvazione Documento Unico di Programmazione -
DUP - Sezione strategica 2020 - Sezione Operativa 2020/2022";

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore
della Direzione Servizi Istituzionali;

Visto che la votazione, eseguitasi  nel rispetto delle formalità di
Legge con l’assistenza degli/delle Scrutatori: Bertelli, De Col e Marin, ha avuto
il seguente esito:

Presenti n.19, votanti n.17, astenuti n.2 (Gambino e Marin),
favorevoli n.14, contrari n.3 (Giusto, Rosso e Tagliapietra).

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere  contrario sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto con le seguenti motivazioni:

Premesso  che,  Il  DUP  nella  parte  dedicata  alla  Sezione  Strategica  (SES),
espone le linee di mandato e programmatiche del Sindaco, si rileva che la
situazione riguardante le Municipalità non ha fatto alcun passo avanti. Sono
state tolte le deleghe e il Sindaco non ha mantenuto l’impegno di restituirle.
In questo modo é stata sottratta ai Consigli e agli Esecutivi la possibilità di



svolgere pienamente i rispettivi compiti a favore dei territori ove sono stati
eletti, come richiederebbe il principio di sussidiarietà.

Nel  DUP,  anche  per  il  2020-2022,  (come  quattro  anni  fa)  si  prevede  la
“Revisione dell'assetto amministrativo e del ruolo delle Municipalità secondo
criteri di efficientamento, centralizzando alcune funzioni fondamentali".

Nonostante  siano  confluiti  nel  bilancio  comunale  importanti  finanziamenti
statali  si riscontra una pressione turistica fuori controllo e non si intravede
una soluzione circa i “sistemi di contenimento del flusso turistico”.

Nel DUP si legge che nel 2018 oltre cinquecento toccate di navi crociera sono
transitate  per il  bacino San Marco e il  Canale  della  Giudecca  (36 navi  da
crociera in più rispetto al 2017).

La vita dei cittadini non é certo migliorata e l’impegno elettorale del Sindaco
di riportare in Città migliaia di cittadini si è tramutato solo in un aumento del
numero di turisti.

Per  le  considerazioni  sopra  riportate  si  esprime  parere  CONTRARIO
all'approvazione su PD 1003 Documento Unico di Programmazione 2020
– 2022.



��

����������	��
�����	����������

���������������������	���������	����������

���������������
�����������������

���������	
���
�	

�������� � �� � ������������� � �� � ���������� � ��������� � ��� � ��������� � �����

���������������������������������������� ���������

!""#$$!% ������� ��� � ���	 � 
���������� � ������� � ���� � ��
������������ � � � ��� � � � ������ � ���������� � ���� � �
���������������������������� 

�����������������������������������������������������&�

����������������������������������������&

�'����������������()�����$(*(#(+(��(
,-�
���

�!�"��#!$"���#"#"��!�#"%�&�#!'(�'")*!)��

�������������������������������������������������(

.��/��������
/���������0�� ����.������������

/���(�1����������������

.�����������������������������2����������������������������������('(/(��(���(�3
�
��4����(�(�(����5������� �������

�����������������������������������������������������(�+6� ���������������������������������������2��������� ����

�����������������������(�

��
7���
7�����/(+���-�7�
��4��(3
(8

Comune di Venezia
Data: 16/09/2019, PG/2019/0456008


